1

様式第１（第１５条関係）

会 議 録

会議の名称 令和4年度第3回和泉市公共施設マネジメント推進審議会

開催日時 令和4年12月7日（水）午前10時から午前10時55分まで

開催場所 和泉市役所3階3A会議室

出席者

（委員） 辻壽一会長、田中晃代副会長、中塚雅也委員、浅井睦夫委員、

木村祐子委員、国本相子委員

（事務局）山崎市長公室長、東政策企画室長、

西川政策・資産マネジメント担当課長、

堀田総括主査、丸岡主事

会議の議題 和泉市公共施設等総合管理計画の改訂にかかる答申について

会議の要旨

パブリックコメントの結果を受けて、和泉市公共施設等総合管理計画

の改訂にかかる答申の内容について審議した。

答申（案）については、特に異議なく、承認された。

会議録の

作成方法

□全文記録

■要点記録

記録内容の

確認方法

□会議の議長の確認を得ている

■出席した構成員全員の確認を得ている

□その他（

                    ）

その他の必要

事項（会議の

公開・非公

開、傍聴人数

等）

・会議の形式：公開

・傍聴人：1人

・議事録の公開：有り

 2

 審 議 内 容 （発言者、発言内容、審議経過、結論等）

事務局

事務局

辻会長

事務局

辻会長

事務局

辻会長

令和 4年度第 3回和泉市公共施設マネジメント推進審議会を開催する。

議事に入る前に、これまでの取組み経過と今後の予定について説明する。

資料番号 1 公共施設等総合管理計画改訂版の策定スケジュールについて

和泉市公共施設等総合管理計画の改訂について、本年 2月以降、これまで計 4回

の審議会において、審議を行った。

前回の 10 月の審議会では、改訂版の素案について承認いただき、パブリックコ

メントを実施することを確認した。

本日の審議会では、パブリックコメントの結果を報告するとともに、これまでの

審議を踏まえ、審議会から本市への答申内容を審議する。

今後のスケジュールについては、本日の審議会終了後、12 月 19 日に、辻会長か

ら本市の市長へ、答申を手交いただく予定としている。

その後、答申内容も踏まえ、和泉市公共施設マネジメント推進本部会議において、

計画内容を検討した後、12月末には和泉市公共施設等総合管理計画改訂版を策定予

定である。

これまでの経過及び今後の予定は以上である。

これ以後の会議の議事進行は、和泉市公共施設マネジメント推進審議会規則第 6

条第 1項に基づき、会長にお願いする。

次第 2 審議事項 和泉市公共施設等総合管理計画の改訂にかかる答申について

審議する。

資料番号 2 パブリックコメントの結果について

まず、事務局より、前回承認した改訂版（素案）に係るパブリックコメントの結

果を説明願う。

前回の審議会で審議した公共施設等総合管理計画改訂版の素案及びパブリック

コメント用に作成した概要の 2点の資料について、令和 4年 10月 17日から 1ヶ月

間、意見等を募集した。

パブリックコメントの手法としては、先の 2点の資料を、市役所の窓口や各図書

館、市のホームページにおいて公表し、郵送・FAX・メールにおいて意見を募集した。

その結果、意見の件数は 0件であった。

なお、意見は 0件ではあったものの、意見が無かった旨を、現在公表している。

パブリックコメントの結果については、以上である。

現行の計画策定時において実施したパブリックコメントの際は、何件意見があっ

たか。

平成 29年 2月に実施し、件数としては、18件あった。

今回、意見は 0件ということで、市民からも一定の理解を得られていると考える

が、パブリックコメントの結果について、質問等あるか。

（質問等なし）

 3

辻会長

事務局

辻会長

事務局

辻会長

辻会長

辻会長

辻会長

事務局

辻会長

辻会長

続いて、本審議会から和泉市への答申内容（案）について、事務局より説明願う。

資料番号 3 和泉市公共施設等総合管理計画の改訂について（答申）

本市からの諮問に基づき、和泉市公共施設等総合管理計画の改訂について、本年

2月以降、本日含めて合計 5回にわたって審議していただいている。

その審議結果として、本審議会から市へ提出する答申の案にについて説明する。

内容としては、1枚目は、辻会長名での本市の市長への答申の鑑文である。

2 枚目以降が、答申書の本体で、これまで各委員の意見を受けて作成した総合管

理計画の改訂版の案がそのまま答申書となっている。

なお、パブリックコメントにおいて意見が無かったことから、前回の審議会で承

認された計画内容から、特に修正はない。

答申書の内容については、以上である。

審議会から和泉市への答申内容について、これまで 4回の審議会における各委員

の意見を反映した内容であり、前回の審議会で改訂版については承認し、パブリッ

クコメントでの意見も特に無かったことから、このまま承認してはどうかと考え

る。

本日欠席の吉弘委員及び岡田委員からは、何か意見等はあったか。

両委員から特に意見等はなかった。

出席の各委員については、和泉市への答申内容について、何か意見等あるか。

（意見等なし）

本審議会として、答申内容をこのまま承認することに異議はないか。

（異議なし）

異議がないため、資料番号 3 の和泉市公共施設等総合管理計画の改訂について

（答申）については、審議会として承認する。

次第 3 その他として、事務局から説明願う。

今後のスケジュールについては、本日審議した答申書を 12月 19日に辻会長より

市長へご手交いただいた上で、年内には公共施設等総合管理計画の改訂版を策定す

る予定である。

また、本日の議事録は公開となるが、今後、事務局で作成の上、各委員に確認す

る予定である。

他にその他として、意見等ないか。

（意見等なし）

他にないため、これにて、令和 4年度第 3回和泉市公共施設マネジメント推進

審議会を終了する。

以上